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I  denne Anledning skal man tjenstlig fremsende vedlagte fra det kgl. 
danske Landhusholdningsselskab indhentede Erklæring med Bilag, der indeholder 
de af det ærede Udvalg ønskede Oplysninger. 

.. ANDERS NIELSEN..:=, .. 

Til Folketingets Finansudvalg." . Gram. 

홢 Bilag. 

Det kongelige danske 
Landhusholdnings-Selskab. 

København, den 25. November 1911. » 

# Som Svar paa det høje Ministeriums Skrivelse af 23. ds., i hvilken Mini- 
steriet anmoder Landhusholdningsselskabet om at sætte det i Stand til at med- 
dele Finansudvalget Oplysninger om Anvendelsen af Statsbevillingen til Mej erskers 
og Mejeristers Videreuddannelse, skal Selskabet meddele følgende: 

til Mejerskers og Mejeristers faglige Videreuddannelse tilstaaede Stats- 
understøttelse paa 25,000 Kr. fordeles saaledes, 

A. Skoleophold for Mejerister. 
; . .  Man har i længere Tid været utilfreds med Skoleundervisningen, da den 

I f  r L f  ga^ f!e 'g0r?T ie' Anledning foranledigede Dansk Mejeristforening, 
at der nedsattes et Udvalg bestaaende af Repræsentanter for alle Mejeri- og 

: Mejeristorganisationer, Dalum og Ladelund Mælkeriskoler samt Hr. Professor Bøg- 
gild. Dette Udvalg kom enstemmigt til det Resultat, at der for Fremtiden burde 
være et 8 Maaneders Kursus i Stedet for de tidligere 4 -og 5 Maaneders Kursus, 
henholdsvis om Sommeren og om Vinteren. Dette krævede imidlertid et større 
inskud. fra Staten, da Udgifterne forøgedes ganske betydeligt for Eleverne og 
man kunde vente, at kun meget faa vilde haveRaad til at gennemgaa.et .udvidet 

J  i®n Understøttelse og Skolerne ellers ikke turde paatage sig de 
. ret betydelige Udgifter der vilde følge med et saadant Kursus. I den Anledning 

og som bekendt. nu 

nes Modenhed Den '  Aar, og man kan at Elever- 

For indeværende Finansaar er der uddelt 60 Stipendier å 240 Kr. og 20 
Stipendier a 120 Kroner. Liste over Fordelingen medfølger hoslagt (Bilag 1). 

B. Rejser for Mejersker og Mejerister til anerkendte Læresteder. 
Der skal tages Ophold paa 4 Læresteder og 3 Dage paa hvert Sted. Inde- 

havere af Læresteder faa altid 100 Kr., naar ellers Betingelserne for at faa 
: Understøttelse opfyldes. Som det v i I  fremgaa af Bilag 2, er der uddelt 40 Un- 

paa B i l a g t  a og 2 a 100 Kr. En Fortegnelse over Lærestederne findes 

C. Kursus og korte Kursus og Rejse er der uddelt 43 Under- 
støttelser. Korte Kursus eller Undervisningsmøder holdes hvert Aar paa Dalum 
og Ladelund. Disse, _der vare en Uge, have vist sig at være af ikke ringe Be- 

holdes hver Dag Foredrag af faglig Interesse af Specialister. Efter 
Foredragene er der Diskussion, og da det er absolut forbudt at referere fra disse 
Møder, kan enhver udtale sig. Hele det personlige Samvær i en Uge, hvor man 
mdgaaende kan faa udtalt sig om faglige Spørgsmaal, har en ikke ringe Betvd- 
ning. Det viser sig ogsaa, at Tilslutningen er god, og alle Deltagerne 8 udtale sig 
meget anerkendende om disse Kursus. 

P* Elektricitetskursus. Disse holdes paa Askov og vare en Uge. De 
ere at stor Betydning for de Bestyrere, der have elektrisk Indlæg paa Mejeriet. 
Paa disse Kursus var der i, indeværende Finansaar 11 Deltagere, hvoraf de 5 
ønskede at afslutte med en Rejse, i Regelen for at se Lysanlæg paa Mejerier. 


